Pró-Reitoria de Operações Acadêmicas

ATO NORMATIVO N° 02/2022

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE
ATIVIDADES LETIVAS PRESENCIAIS NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO (MODALIDADE
PRESENCIAL) DA PUCPR PARA O 1°
SEMESTRE DE 2022.

A Pró-Reitora de Operações Acadêmicas
(PROA) da Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUCPR), no uso das suas
atribuições regimentais (art. 17, item XVIII, da Resolução n° 32/2019 - CONSUN), e

Considerando a publicação das Portarias n°ˢ 1030/2020 e 1038/2020 do Ministério da

Educação, as quais dispõem sobre o caráter excepcional de utilização de recursos
educacionais digitais para integralização da carga horária das atividades pedagógicas,

Considerando a manutenção de medidas preventivas à propagação da COVID-19 pela
PUCPR, visando promover condições sanitárias seguras para realização das atividades
letivas de forma presencial,

Considerando as notas de esclarecimento, resoluções, pareceres e demais orientações do
Conselho Nacional de Educação (CNE), no tocante a realização de aulas e atividades
pedagógicas presenciais no contexto da COVID-19, observadas as orientações e diretrizes
das autoridades sanitárias,

Considerando os inúmeros decretos e outros instrumentos legais e normativos do Estado e
Municípios para o enfrentamento da emergência de saúde pública relacionada a COVID19,

R E S O L V E:

Art. 1°  Regulamentar, para os cursos de graduação (modalidade presencial),
a forma de realização de atividades letivas para o 1° semestre de 2022, diante da permanência
do COVID19.

Art. 2° O desenvolvimento das atividades letivas será feito de modo presencial,

de acordo com a modalidade de oferta das disciplinas e componentes curriculares dos cursos
de graduação, e em conformidade com os protocolos de biossegurança do MEC e da PUCPR.

§ 1° O estudante de graduação que em razão de gestação, incidentes graves

de saúde ou comorbidades severas relacionadas ao risco de contaminação para COVID19,
que imponha o total isolamento social, devidamente atestados pela autoridade médica do
Serviço de Urgência e Emergência da PUCPR (SUEM), não possa realizar as atividades
letivas de forma presencial, deverá, no período de 21 de fevereiro a 11 de março de 2022,
comunicar esta condição ao Serviço de Urgência e Emergência da PUCPR (SUEM)
(suem@pucpr.br), a fim de que o SUEM informe a Secretaria da Escola ou Câmpus Fora de
Sede, bem com a Coordenação de Curso,  sobre eventual necessidade de afastamento do
estudante das atividades letivas presenciais.

DocuSign Envelope ID: D3171FD3-D208-42D9-BE79-B7AD20D3E5A9

   Pró-Reitoria de Operações Acadêmicas

§ 2° Se, após o período indicado no parágrafo anterior, sobrevier fato
modificativo no estado de saúde do estudante, devidamente atestado por autoridade médica,
o estudante poderá solicitar o afastamento das atividades letivas presenciais, observando o
disposto na Resolução n° 33/2015 - CONSUN.

§ 3° O estudante de graduação contaminado pelo COVID19 deverá, no prazo

de 1 (um) dia da testagem positiva para COVID19, comunicar esta condição ao Serviço de
Urgência e Emergência da PUCPR – SUEM (suem@pucpr.br), a fim de que o SUEM informe
a Secretaria da Escola ou Câmpus fora de Sede, bem como a Coordenação de Curso, sobre
eventual necessidade de afastamento do estudante das atividades letivas presenciais.

§ 4° Nas hipóteses dos parágrafos anteriores, o professor da disciplina ou

componente curricular, que o estudante se encontra matriculado, deverá verificar se há a
possibilidade de prosseguimento dos estudos de forma remota, se será possível a substituição
das atividades pelo regime de tratamento especial, disciplinado pela Resolução n° 33/2015 -
CONSUN, ou se será recomendado o trancamento de matrícula do estudante ante a
impossibilidade de aplicação das medidas anteriormente mencionadas

§ 5° O estudante de graduação com sintomas gripais ou que teve contato com

pessoa positivada para COVID19 deverá, no prazo de 2 (dois) dias do início dos sintomas
gripais ou da data de contato com pessoa positivado para COVID19, comunicar esta condição
ao Serviço de Urgência e Emergência da PUCPR – SUEM (suem@pucpr.br), a fim de que o
SUEM informe a Secretaria da Escola ou Câmpus fora de Sede, bem como a Coordenação
de Curso, sobre eventual necessidade de afastamento do estudante das atividades letivas
presenciais.

§ 6° Na hipótese do parágrafo anterior, o professor da disciplina ou componente
curricular, que o estudante se encontra matriculado, deverá verificar se há possibilidade de
prosseguimento dos estudos de forma remota.

§ 7° Nas hipóteses dos parágrafos anteriores, havendo a possibilidade de

prosseguimento dos estudos pelo estudante na modalidade remota, a frequência às
atividades letivas correspondentes a cada disciplina ou componente curricular será aferida no
horário previsto para as aulas presenciais, sendo realizada chamada a cada encontro, salvo
disposição expressa em contrário prevista nos planos de ensino ou documento de
planejamento equivalente fornecido pelo professor no início do semestre letivo.

§ 8° O estudante que, autorizado a prosseguir os estudos na modalidade

remota, não tiver frequência suficiente para aprovação na disciplina ou componente curricular,
estará sujeito a reprovação.

§ 9° As atividades letivas presenciais não serão gravadas, não havendo

reposição ou outra oportunidade de assisti-las além do horário normal dessas, salvo
disposição expressa em contrário prevista nos planos de ensino ou documento de
planejamento equivalente fornecido pelo professor no início do semestre letivo.

§ 10° Ao estudante assistido pelo regime de tratamento especial, consoante

hipóteses previstas neste ato normativo, não será exigido período de afastamento igual ou
maior do que 08 (oito) dias consecutivos e, a critério do Serviço de Urgência e Emergência
da PUCPR – SUEM, poderá ser dispensada a apresentação de atestado ou laudo médico,
prescritos na Resolução n° 33/2015 - CONSUN.

DocuSign Envelope ID: D3171FD3-D208-42D9-BE79-B7AD20D3E5A9

   Pró-Reitoria de Operações Acadêmicas

Art. 3° Para a realização das atividades letivas presenciais serão observados
os protocolos de biossegurança do Ministério da Educação e da PUCPR, bem como as
recomendações dos órgãos sanitários quanto a prevenção do COVID19.

§ 1° O uso correto de máscaras de proteção pelos estudantes é obrigatório em

todos os espaços da PUCPR, durante todo o período de permanência nas dependências da
instituição, sendo que a PUCPR não fornecerá máscaras.

§ 2° O estudante deverá respeitar o distanciamento social entre pessoas,

conforme sinalizações visuais e orientações pelos responsáveis na PUCPR, durante todo o
período de permanência nas dependências institucionais.

§ 3° O consumo de alimentos e bebidas pelos estudantes devem ser realizados

em espaço adequado, havendo monitoramento deste, com intuito de assegurar o
cumprimento dos protocolos de biossegurança do Ministério da Educação e da PUCPR, bem
como as recomendações dos órgãos sanitários quanto a prevenção do COVID19.

§ 4° O estudante afastado das atividades letivas presenciais pelo Serviço de

Urgência e Emergência da PUCPR (SUEM) somente poderá retornar a presencialidade
(finalização da quarentena ou isolamento) após liberação deste órgão, de modo a assegurar
o cumprimento dos protocolos de biossegurança do Ministério da Educação e da PUCPR,
bem como as recomendações dos órgãos sanitários quanto a prevenção do COVID19.

§ 5° O estudante que se recusar a observar as orientações descritas neste

artigo, bem como as prescrições dos protocolos de biossegurança do MEC e da PUCPR e as
recomendações dos órgãos sanitários quanto à prevenção do COVID19, comete infração
disciplinar, sujeitando-se às sanções disciplinares previstas no Regimento Geral da PUCPR1,
além de ser impedido de permanecer nas dependências da PUCPR.

Art. 4° Poderá ser modificada a oferta das atividades letivas presenciais ao
longo do 1° semestre de 2022, em cumprimento a determinações de autoridades competentes
e normas de segurança sanitária no contexto do COVID19.

§ 1°  Na hipótese de suspensão total ou parcial da oferta das atividades letivas

presenciais ao longo do 1° semestre de 2022, será:

I   -  oportunamente realizada a reposição das atividades letivas presenciais pela PUCPR,

quando se tratar de disciplinas com atividades letivas de presencialidade imprescindível;
II   -  realizada a substituição das atividades letivas presenciais por atividades letivas

mediadas por recursos educacionais digitais, quando se tratar de disciplinas com
atividades letivas de presencialidade prescindível.

§ 2° Na hipótese do inciso I deste artigo, para fins de registro acadêmico, a

disciplina ou componente curricular será considerado postergado e os estudantes manterão
a condição de matriculados nestes até que seja possível a reposição das atividades letivas
presenciais, a serem programadas pelo docente da disciplina ou componente curricular
afetado, salvo disposição diversa entabulada com as Coordenações de Curso para a
reposição dessas atividades.

1 Resolução n° 32/2019 do CONSUN.

DocuSign Envelope ID: D3171FD3-D208-42D9-BE79-B7AD20D3E5A9

   Pró-Reitoria de Operações Acadêmicas

§ 3° A programação de reposição das atividades letivas presenciais pelo
docente da disciplina ou componente curricular afetado deverá ser comunicada aos
estudantes com pelo menos 10 (dez) dias de antecedência, em ambiente virtual de
aprendizagem.

§ 4° A participação do estudante na reposição das atividades letivas

presenciais, na forma do § 1° deste artigo, não ensejará a cobrança de valores adicionais,
considerando já terem sido realizadas as respectivas cobranças em momento anterior.

§ 5° A não participação do estudante na reposição das atividades letivas

presenciais a ser programada pelos docentes das disciplinas ou componentes curriculares
postergados, ensejará que este realize nova matrícula na próxima oferta regular da disciplina
ou componente curricular afetado, que deverá ser cursado integralmente, salvo disposição
diversa entabulada com as Coordenações de Curso para a reposição dessas atividades,
devendo o estudante arcar com o ônus financeiro da disciplina ou componente curricular de
forma integral.

§ 6° O estudante matriculado em disciplina ou componente curricular

postergado que solicitar o trancamento do curso, nos termos do Regimento Geral da PUCPR,
e requerer a reabertura de matrícula do curso posteriormente às reposições de atividades
letivas presenciais programadas pela PUCPR, deverá realizar nova matrícula na próxima
oferta regular da disciplina ou componente curricular afetado, que deverá ser cursada
integralmente, salvo disposição diversa entabulada com as Coordenações de Curso, devendo
o estudante arcar com o ônus financeiro da disciplina ou componente curricular de forma
integral.

§ 7° Aplica-se, no que couber, as disposições previstas neste artigo às
situações previstas no artigo 2°.

Art. 5° A impossibilidade ou a não participação dos estudantes nas atividades

letivas presenciais, quando imprescindível a presencialidade, bem como a reorganização das
atividades letivas presenciais por circunstâncias de ordem sanitária ou determinações legais,
poderá inviabilizar a integralização e conclusão do curso no prazo regular ou com a turma de
origem.

Art. 6° As disposições estabelecidas neste ato normativo não eximem os

membros da comunidade acadêmica do dever de observar as demais disposições legais e
institucionais para enfrentamento do COVID19, sujeitos às penalidades e consequências
legais cabíveis.

Art. 7° Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Operações

Acadêmicas da PUCPR.

Art. 8° Este ato normativo entra em vigor a partir da presente data.

Gabinete da Pró-Reitoria de Operações Acadêmicas, aos vinte e cinco dias do mês de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois.

Andreia Malucelli
Pró-Reitora de Operações Acadêmicas

DocuSign Envelope ID: D3171FD3-D208-42D9-BE79-B7AD20D3E5A9

		2022-03-03T01:49:10-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com